Io dovria haver detto a V. S. Ill-ma di volere essere amico et buon vicino di Sua Maiestà Cesarea, di Sua Altezza Serenissima et di tutta la Sua Augustissima Casa. E che, se mai farà altrimenti, prega Iddio che gli faccia mangiare per fame il Piri, caro figliuolo che habbia, con altre imprecazioni horribili: sichè, et per questo, et per essere egli persona che non ha punto bisogno dell' oro venetiano, et perchè lui stesso manda presenti a Sua Maiestà Cesarea et li scrive ancora, io non posso, nè devo credere che egli habbia mai permesso che dalli Turchi suoi sottoposti della Bosna si faccia quello che V. S. Ill-ma nella sua lettera mi scrive. Et in quella scrittura de' gravami si dice tanto più che quello Aly-Aga di Lika, quale era stato mandato dal detto Schender-Bassà e da tutta la soldatesca della Bosna per venire da Sua A. Serenissima con plenipotenza et autorità di trattare et accomodare le differenze sopra li schiavi et danni fatti di quà et di là offerisce la sua testa in pegno che in modo alcuno non può esser questo di che viene imputato esso Passà, e dice di sapere che tutto il male viene da uno chiamato Mustafà-Aga, del medesimo nome di quell' altro Mustafa-Beegh di Bicchia, già tanto nemico, et hora così grande amico et servitore di Sua Altezza Serenissima, che per quella farrebe tanto quanto per il suo proprio Imperatore. E tutta questa è una prattica delli Venetiani, li quali, a forza di denari non havendo alla Porta possuto far colpo, instigano et promovano li Turchi della Bosna a fare le scorrerie in quelli confini per necessitare Sua Altezza Serenissima a fare la pace. Ma stiasi pur saldo, nè si faccia senon quello che parerà più honorevole et utile, perchè alla Porta rimedierò alle scorrerie et, se jo non lo farò, non mi reputino per quello che jo sono. Quando jo sarò con V. S. Ill-ma, se Dio me ne concederà gratia, le mostrerò anco più chiaramente et le farò toccare con mano tal chiarezza della buona volontà di Schender-Passà, che lei stessa è per confessare non essere verissimile che egli possa haver concesso che

si facciano quelle scorrerie delle quali viene imputato. Et per questi rispetti, per non irritare un Passà tanto principale e così stimato, e che in processo di tempo è anco di ragione per salire in luogo più eminente, mi pare che sia molto meglio il conservarselo amico, nè mettere il suo nome in ballo sino a tanto che si habbia la certezza e sicurtà se vero sia quanto gli viene opposto. La quale chiarezza jo procurerò che venga quanto prima a luce.